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ÖNSÖZ 

23 Nisan 1920’de Ankara’da çok zor şartlar altında çalışmalarına 

başlayan TBMM kısa sürede önemli işlere imza atmıştır. TBMM bir 

yandan Milli Mücadele’yi gerçekleştirirken diğer yandan siyasi alanda 

çıkardığı kanunlarla yeni Türk devletinin temellerinin atılmasını 

sağlamıştır. 

Her alanda verilen mücadele muhabere alanında da yaşanmış, 

işgal güçleri ve İstanbul Hükümetinin olumsuz propagandalarına karşılık, 

hem halkı Milli Mücadele ile ilgili tenvir etmek hem de kamuoyunu 

doğru bilgilendirmek amacıyla Ankara’da Anadolu Ajansı kurularak 

basın yayın faaliyetlerine yer verilmiştir. TBMM Matbaası oluşturularak 

meclis ile ilgili resmi yayınlar (kanunlar, zabıt cerideleri, anlaşmalar) 

burada basılmıştır. 

TBMM Matbaasının ilk eserlerinden biri olan bu yayında Milli 

Mücadele döneminde yaşayan hadiseler kronolojik olarak verilmiştir. 

Eserin bu yönü itibariyle derli toplu Milli Mücadele Kronolojisi sunması 

bakımından araştırmacılara önemli bir katkı sunacağı kanaatindeyiz. 

Eseri dijital ortama aktararak biz araştırmacıların istifadesine 

sunan TBMM yöneticilerine, zor şartlar altında ilk mecliste görev 

yapanlardan günümüze kadar tüm TBMM çalışanlarına ve üyelerine 

minnet ve şükranlarımı sunarım. Ayrıca yazdıklarımın ilk okuyucusu olan 

değerli eşim Neslihan Bolat Bozaslan’a ve sabrı için kızım Ülkü’ye 

teşekkürü borç bilirim. 

                                                         Dr. Mehmet BOZASLAN  
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GİRİŞ 

Birinci Dünya Savaşı, askerî, siyasî ve ekonomik sonuçları 

itibariyle ülkeleri derinden etkilemiştir. Savaşın sonunda galip devletler, 

askerî zaferlerini siyasî zafere dönüştürebilmek amacıyla yenilen 

devletlerle çeşitli anlaşmalar yapmışlardır (Almanya ile Versailles, 

Bulgaristan ile Neuilly, Avusturya ile Saint-Germain, Macaristan ile 

Trianon)1.  

Osmanlı Devleti de Birinci Dünya Savaşı’nın sonunda İtilaf 

Devletleri ile Mondros Mütarekesini imzalamıştır. Söz konusu mütareke 

ihtiva ettiği şartlar itibarıyla Osmanlı Devleti açısından ağır sonuçlar 

doğurmuştur. Mütarekenin ilgili maddelerine (7. ve 24.) 2  atfen 

memleketin her tarafı kısa süre içerisinde İtilaf Devletleri tarafından işgal 

edilmiştir. Daha evvel imzalanan gizli paylaşım anlaşmalarının bir 

sonucu olan mütareke metni Osmanlı topraklarını hem işgale açık hale 

getirmiş hem de elindeki bütün savunma gücünü etkisiz bırakmıştır 3 . 

                                                            
1  AKKOR, Mahmut, Mondros Mütarekesi’nin İmzalanma Süreci Ve Mütareke 

Tutanaklarında Boğazlar Konusu, Uluslararası Tarih Ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

Tarihin Peşinde, Yıl: 2019, Sayı: 21, Sayfa: 273‐310, s.277. 
2  7. Madde: — Müttefikler emniyetlerini tehdit edecek vaziyet zuhurunda herhangi 

sevkulceyşi noktasını işgal hakkını haiz olacaklardır. 24. Madde: Vilâyat-ı sittede igtişas, 

zuhurunda mezkûr vilâyetlerin herhangi bir kısmının işgali hakkini itilaf devletleri 

muhafaza ederler. ERİM, Nihat, Devletlerarası Hukuku Ve Siyasi Tarih Metinleri, C.I., ( 

Osmanlı İmparatorluğu Andlaşmaları ), TTK Basımevi, Ankara 1953, s.520,524. 
3 AKGÜL, Suat “ Paris Konferansı’ndan Sevr’e Türkiye’nin Paylaşılması Meselesi ”, 

Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, S.23, C.VIII, Mart 1992, s.382.   “Osmanlı Devleti'ne 

karşı sistemli bir politika takip eden İtalya, I. Dünya Savaşının başlamasından hemen 

sonra tarafsızlığını ilan etti. (2 Ağustos 1914) tarafsızlığını ilan ettikten 3 ay sonra sağ ve 

sol kesimlerden İtalya'nın savaşa girmesi için baskılar yapılmaya başlandı. Milliyetçilere 

göre de, Adriyatik'teki İtalyan üstünlüğünün devam ettirilmesi için savaşa Avusturya'nın 

karışında girilmeliydi. 1915 yılına gelindiğinde İtalya'nın savaşa hangi tarafta gireceği 

netleşmeye başladı. Bu arada, İngiliz ve Fransız donanmalarının Çanakkale Boğazı'nı 

zorlamaları İtalya'da endişe yarattı. Roma Hükümeti, Osmanlı Devleti'nin Çanakkale 

seferi ile yıkılıp hemen paylaşılacağı düşüncesindeydi. O nedenle, savaşa girmediği 

takdirde İtalya'nın pay alamayacağı endişesindeydi. Ayni dönemde İngilizler de İtalya'nın 

savaşa kendi yanlarında girmesi İçin çabalıyorlardı. İtalya İçin savaşa hangi blokta 

gireceğinden çok, savaş sonunda neler elde edeceği ve isteklerini hangi taraf kabul 

ettireceği daha önemliydi. İtalya ile İtilâf Devletleri arasında 26 Nisan I915'te gizli 

Londra Antlaşması imzalandı. Bu antlaşmayla İtalya, bir ay İçinde savaşa İtilâf Devletleri 

yanında katılmayı kabul etti. Londra Antlaşması'nın 9. maddesi İtalya'nın Osmanlı 
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Ordu terhis edilmiş, askerin elindeki silah ve mühimmata el 

konulmuştur4. 

      Öte yandan 18 Ocak 1919 tarihinde Paris Barış Konferansı 

toplanmıştır. Bu konferansın amacı savaştan yenik çıkan diğer devletlere 

imzalatılacak olan barış anlaşmalarının şartlarını görüşmektir. Fakat daha 

evvel yapılan paylaşım planlarında değişiklik yoluna gidilerek Batı 

Anadolu’daki İtalyan varlığına engel olmak için İzmir ve çevresi 

İngilizler tarafından Yunanlılara bırakılmıştır5.  

       Bu arada Mondros mütarekesinin ardından 13 Kasım 1918 

tarihinde İstanbul’a gelen İtilaf Devletleri Osmanlı Devleti’nin başkentini 

fiilen işgal etmişlerdi 6 . Mustafa Kemal Paşa da aynı gün İstanbul’a 

gelmiştir. İstanbul’da yaptığı görüşmeler ve çalışmalar neticesinde 

memleketin kurtuluş mücadelesinin ancak Anadolu’da başlatılabileceği 

kanısına varmıştır 7 . Bu amacını gerçekleştirmek için çalışmalarına 

başlayan Mustafa Kemal, 9. Ordu Müfettişi olarak Samsun’a 

görevlendirilmiş böylece milli mücadelenin başlatılması hususunda 

önemli bir adım atılmıştır8. 

9. Ordu müfettişi olarak Samsun’a gelen Mustafa Kemal hemen 

çalışmalarına başlamıştır. Öncelikle bölgede şikâyetlere konu olan 

Ermenilik ve Rumluk faaliyetlerini inceleyerek bölgede karışıklık 

                                                                                                                                      
topraklarındaki menfaatleri hakkındaydı”, Mevlüt Çelebi, “Millî Mücadele Döneminde 

Türk-İtalyan İlişkileri”, Belleten, Sayı: Nisan 1998, Cilt 62 - Sayı 233, Sayfalar: 157-206. 
4  ULUSAN, Şayan, , “Şark Meselesi’nden Sevr’e Türkiye”, ÇTTAD, VIII/18-19, 

(2009/Bahar-Güz), s.233. 
5 BUDAK, Mustafa, Osmanlı Devleti’nin Paris Barış Konferansı’na Davet Edilmesi ve 

Muhtıralar Sunması ile İlgili Tartışmalar, Tarih Dergisi - Turkish Journal of History, 71 

(2020/1): 445-472, s.446. 
6 SAYLAN, Gürkan Fırat, “İstanbul’un Resmen İşgali (16 Mart 1920)”, Marmara 

Üniversitesi Öneri Dergisi, C.II, 

Sayı 41,  Ocak 2017, ss. 17-40, s.18. 
7  ÖZÜÇETİN, Yaşar, Millî Mücadele İçerisinde “19 Mayıs 1919”, Gazi Üniversitesi 

Kırşehir Eğitim Fakültesi Dergisi, Cilt 5, Sayı 2,(2004),65-74, s. 69. 
8 LEWİS, Bernard, Modern Türkiye’nin Doğuşu, Ankara 2008, s.332-333. 



Yirmi üç nisan takvimi (1340/41 1338/39) 

5 

çıkaranların Türkler değil azınlıklar olduğu yönünde bir rapor 

hazırlamıştır. Daha bu ilk raporundan itibaren Mustafa Kemal’in vatanı 

kurtarma amacı ortaya çıkmış ve İstanbul hükümeti tarafından 11 Haziran 

1919 tarihinde İstanbul’a dön çağrısı yapılmıştır
9

. Gerek Havza 

genelgesi, gerekse Amasya genelgesi ile milli mücadelenin amacını 

yöntemini kısacası metodolojisini hazırlayarak Türk milletinin haklı 

mücadelesinin ana hatlarını belirlemiştir10. 

 Vatanın bütünlüğünün, milletin bağımsızlığının tehlikede 

olduğu, İstanbul hükümetinin üzerine düşen görevi yerine getirmediği 

vurgusu yapılmıştır. Padişah ve Halifeliğin tehlikede olduğuna 

değinilmiştir. Yine vatanı bu zor durumdan kurtaracak kudretin ve 

kuvvetin halkta olduğuna dikkat çekilerek millet iradesine vurgu 

yapılmıştır.  Milletin azmi ve kararlığı vurgusundan hareketle milli bir 

heyet oluşturulması gerektiği savunulmuştur. Bu amaçla heyetin tespiti 

için Sivas’ta milli bir kongre düzenlenmesi kararlaştırılmıştır11.  

Ayrıca doğu vilayetlerinde devam eden Ermeni tehlikesine karşı 

örgütlenmek için Erzurum’da bir kongre düzenlenmiştir12. 23 Temmuz-7 

Ağustos 1919 tarihleri arasında düzenlenen bu toplantıya Mustafa 

Kemal’de katılmıştır13. Fakat Mustafa Kemal’in bu kongreye katılması 

İstanbul Hükümeti ile olan ilişkileri kopararak 9. Ordu müfettişliği 

görevinden yani çok sevdiği askerlik mesleğinden istifa etmek 

                                                            
9 SEMERCİ, Ahmet, “Mustafa Kemal Paşa’nın Havza’daki Çalışmaları (25.05.1919 - 

12.06.1919)”, Türk Dünyası Araştırmalar, Ocak - Şubat 2019, Cilt: 121 Sayı: 238 Sayfa: 

83-112, s.83. 
10 KOCATÜRK, Utkan Doğumundan Ölümüne Kadar Kaynakçalı Atatürk Günlüğü, 

Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara 2007, 

s.129. 
11AKŞİN Sina, , İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele, Cem Yayınevi, İstanbul 1976, 

s.425-426. 
12  AKIN Veysi, “Erzurum Kongresi’nin Hazırlık Safahatı: Mekân, İaşe Ve Barınma 

Meselesi”, Belgi Dergisi, Sayı 8 (Yaz 2014/ II), s.1008. 
13 MERDANOĞLU Hüsnü, , Ulusal Kurtuluş Süreci ve Kuvayı Milliye, Ümit Yayıncılık, 

Ankara 2006, s.156. 
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durumunda bırakacaktır14.   Daha evvel olduğu gibi millet iradesine vurgu 

yapılan kongrede Heyet-i Temsiliye teşkil edilmiştir15. Erzurum Kongresi 

yerel bir kongre gibi görünse de alınan kararlar itibarıyla ulusal nitelikte 

bir toplantı olmuştur. Türk milletinin hürriyetine olan düşkünlüğü göz 

önünde bulundurularak her türlü manda ve himaye reddedilmiştir16.  

Erzurum Kongresi’nin ardından önceden kararlaştırıldığı üzere 

Sivas’ta bir toplantı yapılmak üzere harekete geçilmiştir. Fakat İtilaf 

güçleri özellikle de bölgeye hâkim olmak isteyen Fransa bu hareketi 

engellemek için çeşitli girişimlerde bulunmuş bu konuda başta Sivas 

valisi olmak üzere bazı yerel yöneticilerden de destek almıştır17. Sivas 

valisinin bu planı önceden haber alınarak engellenmiştir. Bütün 

olumsuzluklar bertaraf edilerek Sivas Kongresi planlandığı gibi 

yapılmıştır. Mustafa Kemal Paşa ve beraberindekiler Sivas’a geçerken 

halkla daha yakın temas kurmuş ve halkın desteğini almayı başarmıştır18. 

Sivas Kongresi 4-11 Eylül 1919 tarihlerinde toplanmıştır. 

Erzurum kongresinde alınan kararlar memleket sathına yayılmış manda 

ve himaye bir kez daha kesin olarak reddedilmiştir19.  Bütün Müdafa-i 

Hukuk cemiyetleri Anadolu ve Rumeli Müdafa-i Hukuk Cemiyeti adı 

altında birleştirilerek tek çatı altında toplanmıştır. Yine burada Heyet-i 

                                                            
14  URAL, Selçuk, “Mustafa Kemal Paşa’nın Askerlikten İstifasının Yankıları”, A, Ü, 

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, Savı 26, Erzurum 2004, s.263. 
15  KÖKSAL Ülkü, “Cemiyetler Hukuku Açısından Erzurum Kongresi”, Karadeniz 

Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 6/10, (Millî Mücadele’den Milli Egemenliğe Karadeniz 

Özel Sayısı), ss.259-286. DOI: 10.31765/karen.849330, s.262. 
16 MERDANOĞLU, Ulusal…, s.157. 
17ÖZER, Sevilay, “Ali Galip Olayı” , Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi, Volume 1 

Issue 2, November 2017, s.2. 
18  KANSU, Mazhar Müfit, Erzurum'dan Ölümüne Kadar Atatürk'le Beraber, C.I., TTK 

Yay. Ankara 2007, s. 60. 
19 YAVUZ, Resul, “Sivas Kongresi Sonrasında İngiliz Ve Fransızların Heyet-İ Temsiliye 

İle Münasebetleri Ve Bunun Siyasi Yansımaları”,  

Tarih Okulu Dergisi (TOD) Haziran 2016, Yıl 9, Sayı XXVI, ss. 249-288, s.251. 
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Temsiliye’nin yetkileri arttırılarak milletin gerçek temsilcisinin yine 

milletin kendisi olduğu vurgulanmıştır20. 

Bu süreçte İstanbul’da da önemli gelişmeler yaşanmıştır. Damat 

Ferit Paşa kabinesi istifa etmiş yerine Milli Mücadeleye karşı nispeten 

daha ılımlı olan Ali Rıza Paşa kabinesi kurulmuştur21. Ali Rıza Paşa 

kabinesi Heyet-i Temsiliye ile iyi ilişkiler kurarak milli mücadelenin 

önde gelen isimleri ile 20-22 Ekim 1919 tarihinde Amasya Görüşmeleri 

yapılmıştır. Bu görüşmeler neticesinde seçimlerin yapılıp Meclis-i 

Mebusan’ın açılmasına karar verilmiştir22. 

Ön görüldüğü üzere seçimler yapılmış meclis açılmıştır. Son 

Osmanlı Mebusan Meclisi 12 Ocak 1920 tarihinde İstanbul’da 

toplanmıştır. Yine Mustafa Kemal’in isteği ile Rauf Bey başkanlığında 

Felah-ı Vatan grubu kurulmuştur 23 .  İngiliz Yüksek komiserliğinin 

baskısına rağmen bu mecliste 28 Ocak 1920 tarihinde Misak-ı Milli 

kararları kabul edilmiştir24. 

Misak-ı Millînin kabul edilmesi İstanbul’da bulunan yüksek 

komiserlikleri özellikle İngiliz Yüksek Komiserliğini rahatsız etmiştir. 

Türk milliyetçilerine karşı iyice öfkelenen Lord Curzon, 10 Mart 1920 

tarihinde Avam Kamarası'nda yaptığı konuşmada "İstanbul'da işler İtilaf 

Devletlerinin sabırlarını tüketecek bir dereceyi bulmuş ve her yerde 

zulüm ve katliam artmıştır 25 " diyerek Misak-ı Millinin kabulünden 

                                                            
20 JAESCHKE, Gothard,  Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri, TTK Yay., Ankara 

2011, s.142. 
21 TUNA, Pınar, İstanbul Basınında Ali Rıza Paşa Hükûmetinin Kuva-Yı Milliye Siyaseti, 

Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi Sayı: 68, Bahar 

2021, s.617-662, s. 621. 
22 ATEŞ, Toktamış, Türk Devrim Tarihi, Der Yayınları, İstanbul 2001, s.208-209. 
23 UÇAR Ahmet,” Son Osmanlı Mebusan Meclisi ve Felah-ı Vatan Grubu”, Trakya 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, 2011, s. 41. 
24 JAESCHKE, Gothard, Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, C.I., TTK Yay., Ankara 1989, 

s.84. 
25 ÇOLAK Filiz, “Son Osmanlı Mebusan Meclisi'nde İzmir Vekilleri Ve Faaliyetleri”, 

Tarih Okulu Dergisi (TOD) Haziran 2015 Yıl 8, Sayı XXII, ss. 189-212, s. 206. 
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duyduğu rahatsızlığı ifade etmiştir. Zaten kısa bir süre sonra 16 Mart 

1920 tarihinde İstanbul’da bulunan İngiliz Yüksek Komiserliğine bağlı 

askerler Meclisi Mebusan’ı basıp faaliyetlerine son verecektir.  Özelikle 

Kara Vasıf ve Rauf Bey’i isteyen İngilizler yakaladıkları milletvekillerini 

önce Bekirağa Bölüğüne götürmüş ardından Malta Adasına sürgün 

etmişlerdir26. İstanbul’da bulunan meclisin kapatılmasından sonra halkın 

iradesinin temsil edilebileceği bir kurum ihtiyacı doğmuştur. Bu durumu 

Mustafa Kemal, Minber gazetesine verdiği bir mülakatla dile getirerek 

yeni bir meclis açılması gerekliliğinden bahsetmiştir27.  

Bu mülakatın ardından Mustafa Kemal 19 Mart 1920 tarihinde 

bir genelge yayınlayarak Nisan’ın 23. Cuma günü meclisin açılacağını 

ilan etmiştir 28 . 23 Nisan 1920 tarihine kadar yeniden seçimlerin 

yapılmasını, her bölgeden beş milletvekilinin seçilmesini ve o tarihe 

kadar memleketin dört bir yanında hatmi şerifler, Buhari şerifler 

okunmasını buyurmuştur29. Seçilenlerin kısa süre içerisinde Ankara’ya 

gelmelerini ilan etmiştir30. 

23 Nisan 1920 tarihinde Ankara’da İttihat Terakki Fırkası kulüp 

binasında çalışmalara başlayan TBMM yasama yürütme, yargı 

faaliyetlerini tek elden yürüterek güçler birliği ilkesini uygulamıştır 31 .  

T.B.M.M. Hükümeti’nin kurulması sonrasında İtilaf devletlerinin de 

kışkırtmaları ile bazı ayaklanma ve isyan hareketleri çıkmıştır. Fakat 

                                                            
26 SÜRMELİ, Serpil, “ Malta Sürgünlerinin Yurda Dönüşü”, Atatürk Dergisi, Yıl 2003, 

Cilt 3, Sayı 4, ss. 63-89, s. 64. 
27 ÇAVDAR, Tevfik, Türkiye’nin Demokrasi Tarihi(1839-1950),  İmge Kitabevi,6. 

Basım, İstanbul 2019, s.185 
28 ŞİMŞİR, Bilal, Malta Sürgünleri, Bilgi Yayınevi, İstanbul 2009, s. 35. 
29 ERDEM, Ufuk, “Türkiye Büyük Millet Meclisinin Açılma Süreci Ve Meclisin Açılış 

Günü (23 Nisan 1920)”, “Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi”,  31, 2(1055-1068), 
s.1057. 
30  ÇELİK, Kemal, “Millî Mücadele'de İç İsyanlar, Vatana İhanet Kanunu ve İstiklâl 

Mahkemeleri”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi S. 

40, Kasım 2007, s. 575. 
31 Bina bu gün Kurtuluş Savaşı Müzesi olarak hizmet vermektedir. 

https://www5.tbmm.gov.tr/yayinlar/brosurler/kurtulus_savas%C4%B1_muzesi.pdf 
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Hıyanet-i Vataniye Kanunu, Firariler Kanunu gibi yasalar çıkararak ve 

İstiklal Mahkemelerini kurarak otoritesini sağlamlaştıran T.B.M.M.  

milletin tek ve gerçek temsilcisi olduğunu göstermiştir 32 . Güney 

Cephesinde Fransızlara, Doğu Cephesinde Ermenilere, Batı Cephesinde 

Yunanlılara ve onun arkasında duran İngilizlere karşı başarılı olarak 

yurdu düşman işgalinden kurtarmayı başarmıştır. 

TBMM siyasi faaliyetlerinin yanı sıra basın faaliyetlerine de yer 

vermiştir. TBMM Basımevi kurularak meclisin çalışmaları ve üyeleri 

hakkında eserlerin yanı sıra Türk Tarihi, Milli Mücadele ve Türkiye 

Cumhuriyeti tarihi ile ilgili eserler yayınlanmıştır. 23 Nisan takvimi bu 

basımevinde basılan ilk eserlerden biridir. 23 Nisan 1338 tarihinde hem 

23 Nisan’ın hatırasını yaşatmak hem de bu uğurda can veren fedakârlık 

yapan tüm kahramanları anma amacıyla hazırlanmıştır. 

Çalışmamızda TBMM Arşivi’nden elde edilen eserin 

transkripsiyonu ve değerlendirmesi yapılmış ve okuyucuya kolaylık 

olması açısından da eserin Tıpkıbasımına da yer verilmiştir. Eserin 

orijinalliği itibariyle metinde kullanıldığı haline yer verilmiştir. Eser 

dönem ile ilgili önemli bir vesika olarak ön plana çıkmaktadır          

                                                            
32  ŞENGÜL, Haluk, “Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin Çıkardığı İlk Kanunlardan 

Hıyanet-i Vataniye Kanunu ve Uygulamaya Konulması”, VAKANÜVİS-Uluslararası 

Tarih Araştırmaları Dergisi, Yıl/Vol. 5, TBMM’nin 100. Yılı Özel Sayısı, Kasım 2020, 

152-179, s.155. 
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23 NİSAN TAKVİMİ 

1340/41  

1338/39 

 ANKARA 

TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ MATBAASI 
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“Hâkimiyet bilâ kaydı şart milletindir.” 

“İdare usulü, halkın mukadderatını bizzat  

“ Ve bilfiil idare etmesi esasına müstenididir” 

Teşkîlât-ı Esâsîye Kanunu madde 1:  

Kanunun meclisde kabulü: 10 Cemaziyülevvel 339 

20 Kânunusani 337 

 Birinci içtima senesi: 

İctimai/ 135 celse/ 2 
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MAKSAD 

Cihan harbinin senelerce devam eden ıstırabından sonra, hakiki bir 

sulhun temini maksadı ile imzalanan Mondros mütarekenamesinin fiilen 

ihlali ve anavatanımıza vukuu bulan yeni ve fecii tecavüzat 

muvacehesinde bütün hayat ve mevcudiyetinin katii bir tehlikeye maruz 

kaldığını gören milletimiz, vatanının temini istiklal ve istihlası için yeni 

bir cidale atılmakdan başka bir çare olmadığını gördü; ve namus-u milliyi 

muhafaza için keyfiyet ve kemiyetine asla bakmayarak bütün düşmanlara 

karşı lâyezâl bir azim ve iman ile kıyam eyledi.  

Bu mukaddes davanın müdafaası fikri kat’isiyle 

 

 

 

 

 

 



Yirmi üç nisan takvimi (1340/41 1338/39) 

17 

 

 



Mehmet Bozaslan 

18 

 

 

 

müteharrik bulunan kitle-i milleti sahibi kudret ve salahiyet, bir uzviyet-i 

hukukiye ile gayeyi mukaddese etrafında sevk ve idare etmek üzere, 

selahiyet-i fevkaladeyi haiz olarak intihab edilen Türkiye Büyük Millet 

Meclisi 23 Nisan 1336 günü Ankara’da toplandı. İşte bu küçük takvim, 

yeni ve ulvi bir tarihe mübdii olan o şerefli günün hatırasını tebcil ve 

davayı milletin tahkiki uğrunda izal ve fedakârı eyleyen bütün 

kahramanları takdis maksadıyla neşr olunur. Bu kadar yüksek bir 

maksada hizmet için vücuda getirilen şu küçük ve naçiz şeyin, aynı 

zamanda ameli bir faideyi de ihtiva eylemesini teminen, baş tarafına 

Misak-ı Milli ile 23 Nisan gününün milli bayram addi hakkındaki kanun 

ve Teşkîlât-ı Esasîye kanunun birinci maddesi metinleri ilave edilmiş ve 

Mondros mütarekenamesinin imzasından sonra bu güne kadar mücahedei 

milliye sahasında 
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Vuku bulan şayan-ı ehemmiyet belli başlı hadisat tarihleri hizasında işaret 

olunmuştur. 

Takvim sahifelerine ayrıca, milli mücadelenin kudsî heyecanlarını 

terennüm eden İstiklal Marşı ile bu mevzuda kıymetli birkaç şiir parçası 

ilave olunmuşdur. 

23 Nisan 338 

Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin üçüncü sene-i devriyesi küşad 
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MİSAK-I MİLLİ 

Ziirde vazıı ilamıza Osmanlı Meclisi Mebusan azalarını istiklal-i devlet 

ve istikbal-i millettin haklı ve devamlı bir sulhe nailiyet için ihtiyar 

edebileceği fedakârlığın had-i izamesini müteğmin olan esasat-ı atiyeye 

temamii riayet mümkün-ü temin olduğunu ve esasatımıza göre harcında 

payidar bir Osmanlı saltanat ve cemiyetinin devamı vücudu gayr-ı 

mümkün bulunduğunu kabul ve tasdik eylemişlerdir: 

Madde 1:  Devlet-i Osmâniyye’nin münhasıran Arab ekseriyyetiyle 

meskûn olub 30 Teşrinievvel [Ekim] 1918 tarihli Mütârekenin hîn-i 

akdinde muhâsım orduların işgali altında kalan aksamının mukadderât-ı, 

ahalisinin serbestçe beyân edecekleri ârâya tevfikan tâyin edilmek  
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lâzım geleceğinden, mezkûr hatt-ı mütâreke dâhil ve haricinde dînen, 

örfen, emelen müttehid ve yekdiğerine karşı hürmet-i mütekabile ve 

fedakârlık hissiyatıyla meşhûn ve hukukî ırkiyye ve 

ictimâiyyeleriyle  şerâit-i muhîtiyyelerine tamamiyle riâyetkâr, 

Osmanlı  İslâm ekseriyyetiyle meskûn bulunan akşamın hey’et-i 

mecmuâsı hakîkaten veya hükmen hiçbir sebeble tefrîk kabul etmez bir 

külldür.  

Madde 2: Ahâlisi ilk serbest kaldıkları zamanda ârâ-yı âmmeleriyle 

anavatana iltihâk etmiş olan Elviye-i Selâse için lede’l îcâb tekrar 

serbestçe ârâ-yı âmmeye müracaat edilmesini kabul ederiz 

Madde 3: Türkiye sulhüne tâ’lîk edilen Garbî Trakya vaziyyet-i 

hukukiyyesinin tesbîti de sekenesinin kemâl-i hürriyyetle beyân 

edecekleri ârâya teb’an vâki’ olmalıdır.  

Madde 4: Makarr-ı Hilâfet-i İslâmiyye ve Pâyitaht-ı Saltanat-ı Seniyye ve 

Merkez-i Hükûmet-i Osmâniyye olan İstanbul şehriyle Marmara 

Denizi’nin emniyyeti her türlü halelden masun 
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olmalıdır. Bu esâsmahfûz kalmak  şartıyla Akdeniz ve Karadeniz 

Boğazlarının ticaret ve münakalât-ı âleme küşâdı hakkında bizimle 

sâirbi’l-umûm alâkadar devletlerin müttefikan verecekleri karar 

muteberdir 

Madde 5: Düvel-i  İtilâfiyye ile muhâsımları ve bazı müşârikleri arasında 

takarrür eden esâsât-ı ahdiyye dairesinde ekalliyyetler hukuku memalik-i 

mütecâviredeki Müslüman ahâlinin de aynı hukukdan istifâde etmeleri 

emniyyesiyle tarafımızdan teyîd ve temîn edilecektir 

Madde 6: Millî ve iktisadî inkişâfâtımız daire-i imkâna girmek ve daha 

asrî bir idâre-i muntazama  şeklinde tedvir-i umûra muvaffak olabilmek 

için, her devlet gibi bizim de temin-i esbâb-ı inkişâfâtımızda istiklâl 

veserbesti-i tâmma mazhar olmamız üsülü esâs-ı hayât ve bekâmızdır. Bu 

sebeble siyasî, adlî, mâlî ve sâir inkişâfâtımıza mâni kuyûda muhalifiz. 

Tahakkuk edecek düyûnâtımızın  şerâit-i tesviyyesi de bu esâsâta 

mugayir olmayacakdır.   28 Kânûnusânî 1336 
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23 Nisan’ın milli bayram addine dair kanun  

numro 116 

Madde 1: Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin ilk yevmi küşadı olan 23 

Nisan günü milli bayramdır.  

Madde 2: Tarih kabulünden muteber olan 

 iş bu kanunun icrasına Büyük Millet Meclisi  

memurdur.  

Kanunun meclisde kabulü: 16 Şaban 339 ve 23 Nisan 337  

İkinci içtima senesi – içtima: 24, celse: 1 
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Eyyam-ı mübarek: 

Gurre-i Ramazan 28 Nisan 1 Ramazan 

Kadir Gecesi 24 Mayıs 27 Ramazan 

Şeker Bayramı 28 Mayıs 1 Şevval 

Kurban Bayramı 4 Ağustos 10 Zilhicce 

Aşure Günü 3 Eylül 10 Muharrem 

Mevlid-i risalet penahi 2 Teşrinisani 12 Rebiyülevvel 

Leyli Regaip 23 Şubat 7 Receb 

Leyli Miraç 15 Mart 27 Receb 

Leyli Berat 2 Nisan 15 Şaban 
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Mondros mütarekenamesinin imzasından  

28 Nisan 338 tarihine kadar mücahedei 

 milliye sahasında vukuu bulan belli  

başlı hadisat33 

Vekai                                 vekai                                                          Tarih 

Numerosu  

1.   Ankara’da Türkiye Büyük Millet meclisinin küşadı            23 Nisan 336 

Kongreler: 

2.     Birinci Balıkesir Kongresinin ibtidası                               28Haziran 335 

3.     Birinci Balıkesir Kongresinin hitamı                                13 Temmuz 335  

                                                            
33 Tarihleri kolayca bulunmak üzere hadisat tarih sırasıyla bir araya yazılmış olub takvimin 
cedvel kısmının mütaalasında hangi gün hangi vakıa olduğu anlaşılmak üzere günleri 
hizasında ayrıca vakıa numroları işaret olunmuşdur.  
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4. Erzurum Kongresi’nin küşadı                               23 Temmuz 335 

5. Erzurum Kongresi’nin hitamı                               17 Ağustos335 

6. Alaşehir Kongresi’nin ibtidası                              18 Ağustos 335  

7. Alaşehir Kongresi’nin hitamı                               30 Ağustos 335 

8. Sivas Kongresi’nin küşadı                                    4 Eylül 335 

9.  Sivas Kongresi’nin hitamı                                   16 Eylül 335 

10. İkinci Balıkesir Kongresi’nin ibtidası                13 Eylül 335 

11. İkinci Balıkesir Kongresi’nin hitamı                  27 Eylül 335 

12. Üçüncü Balıkesir Kongresi’nin ibtidası           19 Teşrinisani 335 

13. Üçüncü Balıkesir Kongresi’nin hitamı             29 Teşrinisani 335 

14: Dördüncü Balıkesir Kongresi’nin ibtidası       10 Mart 336 

15. Dördüncü Balıkesir Kongresi’nin hitamı        23 Mart 336 

16. Lüleburgaz kongresinin küşadı                        31 Mart 336 

17. Lüleburgaz Kongresi’nin hitamı                       2 Nisan 336 

18. Edirne Kongresi’nin küşadı                             9 Mayıs 336 

19. Edirne Kongresi’nin hitamı                             16 Mayıs 336 

335 senesinde İzmir’in işgalini müteakip Nazilli’de dahi bir kongre 

toplanmış ise de tarihi bulunamamıştır.  
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VEKAYİİ HARBİYE, İŞGALLER, İSTİRDADLAR 

20. İzmir’in Yunanlılar tarafından fecayii işgali                                15 Mayıs 335 

21 İstanbul’un Hükümet-i İtilafiye tarafından fecayii işgali                16 Mart 336 

22. İngilizlerin Afyon Karahisar’dan ihracı                         17/18 Mart gecesi 336 

23. İngilizlerin Eskişehir’den tardı                                                       19 Mart 336 

24. Fransa’nın Pozantı’dan ihracı                                                       27 Mayıs 336 

25. Hükümet-i Milliye’nin tesisinden sonra ilk         22 Haziran 336 

      umumi Yunan taarruzu 

26. Bursa’nın fecayii işgali                                                              8 Temmuz 336 

27. Edirne’nin Yunanlılar tarafından fecaii işgali                        25 Temmuz 336 

28. Sarıkamış’ın zabtı                                                                          29 Eylül 336 

29. Kars’ınzabtı                                                                  30 Teşrinievvel336 

30. Gümrü’nün zabtı                                                               7 Teşrinisani 336 

31. Birinci İnönü Meydan muharebesinin ibtidası                      9 Kânunusani 337 

32. Birinci İnönü muzafferiyeti                                                 10 Kânunusani 337 

33. Gazi Ayıntab’ın fecayii şekaveti                                                     8 Şubat 337  

34. Ardahan’ın zabtı                                                                            23 Şubat 337 
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35. İkinci İnönü Meydan Muharebesi’nin bidayeti                         26 Mart  337 

36. İkinci İnönü muzafferiyeti                                                          31 Mart 337 

37. Dumlupınar Meydan Muharebesinin ibtidası                             8 Nisan 337 

38. Dumlupınar muzafferiyeti                                                         11 Nisan 337 

39. Adapazarı’nın son defa istirdadı                            20/21 Haziran gecesi 337 

40. Zonguldak’ın Fransızlar tarafından tahliyesi         20/21 Haziran gecesi 337 

41. İzmit’in son defa istirdadı                                                      27 Haziran 337 

42. Antalya’nın İtalyanlar tarafından tahliyesi                            5 Temmuz 337 

43. Kütahya – Altuntaş- Eskişehir Muharebesi’nin bidayeti     13 Temmuz 337 

44. Kütahya – Altuntaş- Eskişehir Muharebesi’nin hitamı          23 ağustos 337 

45. Sakarya Meydan Muharebesi’nin bidayeti                           23 Ağustos 337 

46. Sakarya muzafferiyeti                                                               13 Eylül 337 

47. Gazi Ayıntab’ın Fransızlar tarafından tahliyesi              25 Kânunusani 337 

48. Adana ve havalisinin Fransızlar tarafından            4 Kânunusani 338 

      tahliyesiyle Hükümet-i Milliye’ye ikmal teslimi                                                          
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KONFERANSLAR, MUAHEDELER, MÜTAREKELER, İTİLAFLAR 

49. Mondros mütarekesinin imzası                                30 Teşrinievvel334 

50. Sevr Muahedenamesinin babı ali         10 Ağustos 336 

      murahhasları tarafından fecayii imzası                

51. Gümrü İtilafnamesi’nin imzası                             2/3 Kânunuevvel gecesi 334 

52. Lozan Konferansı’nın ibtidası                                                       23 Şubat 337 

53. Moskova’da Türk- Afgan Konferansı’nın ibtidası                        28 Şubat 337 

54. Moskova’da Türk- Afgan Konferansı’nın hitamı                             1 Mart 337 

55. Moskova’da Türk Rus Konferansı’nın ibtidası                              10 Mart 337 

56. Lozan Konferansı’nın hitamı                                                          12 Mart 337 

57. Moskova’da Türk Rus konferansının hitamı                                  16 Mart 337 

58. Türkiye Rusya muhadenet ahitnamesinin meclisde kabulü     21 Temmuz 337 

59. Türkiye Rusya esir mukavelenamesnin meclisde kabulü        21 Temmuz 337 

60 Türkiye Afganistan muahedesinin meclisde kabulü                 21 Temmuz 337 
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61. Ankara’da Türk Fransız konferansının ibtidası                             24 Eylül 337 

62. Kars’da Kafkas Kongresi’nin ibtidası                                            26 Eylül 337 

63. Kars’da Kafkas Kongresi’nin hitamı                                  13 Teşrinievvel 337 

64. Ankara’da Türk Fransız konferansının hitamı ve              20 Teşrinievvel 337 

      itilafnamenin imzası 

65. Ankara’da Türk Ukrayna konferansının ibtidası               25 Kânunuevvel 337 

66. Ankara’da Türk Ukrayna konferansının hitamı                    3 Kânunusani 338 

67. Türkiye Ukrayna muhademe taahhüdnamesinin meclisde kabulü 16 Mart 338 

68. Türkiye, Azerbaycan, Ermenistan Gürcistan              16 Mart 338 

       muahedenamesinin mecliste kabulü           

69. Paris’de şark konferansının ibtidası                                               22 Mart 338 

70. Paris şark konferansının mütareke teklifi                                       23 Mart 338 

71. Paris’de şark konferansının mukademeti selahiye şeraiti teklifi    26 Mart 338 

72. Paris’de şark konferansını hitamı                                                   26 Mart 338 

73. Hükümetmizin Paris şark konferansı mütareke teklifine cevabı    5 Nisan 338 

74. mütareke teklifi hakkında cevabımıza Düvel-i İtilafiye’nin cevabı   15 Nisan 338 

 



Yirmi üç nisan takvimi (1340/41 1338/39) 

43 

 

 

 



Mehmet Bozaslan 

44 

 

 

 

HARİCDEN TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ HÜKÜMETİ 

NEZDİNDE GELEN VE HÜKÜMETİ MÜŞARÜNİLEYHCE 

MEMALİKİ ECNEBİYEYE GÖNDERİLEN SEFARETLER, 

MÜMESSİLLER, HEYETLER 

75. İlk Türkiye Büyük Millet Meclisi Bakü mümessilinin Ankara’dan hareketi  

19 Ağustos 336 

76. İlk Türkiye Büyük Millet Meclisi Roma mümessilinin Ankara’dan hareketi 

 4 Eylül 336 

77. İlk Sovyet Rus sefaret heyetinin Ankara’ya muvasalatı  

4 Teşrinievvel 336 

78. İlk Türkiye Büyük Millet Meclisi Moskova sefaretinin Ankara’dan hareketi 

22 teşrinisani 336 

79. Londra konferansına davet edilen Türkiye Büyük Millet Meclisi hükümeti 

namına heyeti murahhasanın Ankara’dan hareketi 

6 Şubat 337 

80. İlk Afganistan sefaret heyetinin Ankara’ya muvasalatı  

21 Nisan 337 

81. İtilafı imza eden Fransız murahhasın Ankara’ya ilk muvasalatı  

20 Eylül 337 

82. İlk Azerbaycan sefaret heyetinin Ankara’ya muvasalatı  

11 Teşrinievvel 337 
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83. İlk Türkiye Büyük Millet Meclisi Paris mümessilinin Ankara’dan 

hareketi 5 Teşrinisani 337 

84. İlk Türkiye Büyük Millet Meclisi Tiflis mümessilinin Ankara’dan 

hareketi 13 Teşrinisani 337 

85. Buhara kâsidlerinin Ankara’ya muvasalatı 3 Kânunuevvel 337 

86. Ukrayna heyeti murahhasasının Ankara’ya muvasalatı 13 

Kânunuevvel 337 

87.  Gürcistan sefaret heyetinin Ankara’ya muvasalatı 4 Şubat 337 

88.  Maksad-ı milliyemizin izahı ve mahfil-i ecnebiye ile temas için 

hariciye vekilinin bir heyet ile Avrupa’ya hareketi 8 Şubat 338 

89. İlk Türkiye büyük millet meclisi kabil sefaretinin Ankara’dan 

hareketi 24 Mart 338 

90. İlk Türkiye büyük millet meclisi buhara sefaretinin Ankara’dan 

hareketi 12 Nisan 338 
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VAKAYI SAİRE 

91.  Anadolu Rumeli Müdafai Hukuk Heyeti Temsiliyesi’nin 

Ankara’ya muvasalatı 27 Kânunuevvel 335 

92.  Anadolu Rumeli Müdafaai Hukuk Cemiyeti’nin ve Anadolu efkârı 

umumiyesinin tesiriyle İstanbul Meclisi Mebus’an’nın küşadı 12 

Kânunusani 336 

93. Maruz kaldığı tecavüz karşısında devamı vazifeye imkân 

görmeyerek dağılan bir kısım azası Türkiye büyük millet meclisine 

bera-yı iltihak Anadolu’ya geçen Meclisi Mebus’an’nın cebren 

kapatılması 12 Nisan 336 

94. Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin teşkilatında hükümet vazifesini 

ifa etmek üzere icra encümeninin intihabı 25 Nisan 336 

95. Kanun-u mahsus mucibince Türkiye Büyük Millet Meclisi ilk 

heyet-i vekilesinin intihabı. 4 Mayıs 336 
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TAKVİME AİD BAZI MÜHİM GÜNLER 

Nevruz ve İlkbahar bidayeti 22 Mart-4 Şaban 

Yaz bidayeti 22 Haziran/ 6 Şevval 

Sonbahar bidayeti 22 Eylül / 29 Muharrem 

Kış bidayeti 22 Kânunuevvel / 2 Cemaziyülahır 

Hızır İlyas günü 6 Mayıs /9 Ramazan 

Kasım günü 8 teşrinisani / 18 Rebiyülevvel 

1339 senesi bidayeti 1 Kânunusani/12 Cemaziyülahır 

1341 Sene-i Hicri’yesin bidayeti 25 Ağustos / 1 Muharrem 
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23 NİSAN TAKVİMİ 

25 Şaban 1340: 6 Ramazan 1341 
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Korkma, sönmez bu şafaklarda yüzen al sancak, 

Sönmeden yurdumun üstünde tüten en son ocak 
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O benim milletimin yıldızıdır parlayacak; 

O benimdir, o benim milletimindir ancak; 
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Çatma kurban olayım çehreni ey nazlı hilal; 

Kahraman ırkıma bir gül ne bu şiddet bu celal! 
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Sana olmaz dökülen kanlarımız sonra helal; 

Hakkıdır hakka tapan milletimin istiklal. 
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Ben ezelden beridir hür yaşadım hür yaşarım; 

Hangi çılgın bana zincir vuracakmış şaşarım! 
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Kükremiş sel gibiyim, bendimi çiğner aşarım; 

Yırtarım dağları enginlere sığmam taşarım. 
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Garbın afakını sarmışsa çelik zırhlı duvar, 

Benim iman dolu göğsüm gibi serhadim var. 
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Ulusun korkma nasıl böyle bir imanı boğar, 

Medeniyet dediğin tek dişi kalmış canavar? 
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Arkadaş yurduma alçakları uğratma, sakın, 

Siper et gövdeni dursun bu hayasızca akın. 
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Doğacaktır sana vadettiği günler hakkın; 

Kim bilir belki yarın belki yarından da yakın. 
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Bastığın yerleri toprak diyerek geçme tanı 

Düşün altında binlerce kefensiz yatanı 
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Sen şehid oğlusun incitme, yazıktır atanı, 

Verme, dünyaları alsan da bu cennet vatanı. 
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Kim bu cennet vatanın uğruna olmaz ki feda? 

Şüheda fışkıracak toprağı sıksan şüheda! 
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Canı cananı bütün varımı alsın da hüda, 

Etmesin beni tek vatanımdan dünyada cüda. 
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Ruhumun senden ilahi şudur ancak emeli, 

Değmesin mabedimin göğsüne namahrem eli. 
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Bu ezanlar ki şehadetleri dinin temeli, 

Ebedi yurdumun üstünde benim, inlemeli. 
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O zaman vecd ile bin secde eder varsa başım 

Her cerihamdan ilahi boşanır kanlı yaşım 
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Fışkırır ruhu mücerred gibi yerden naaşım 

O zaman yükselerek arşa değer belki başım 
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Dalgalan sende şafaklar gibi ey şanlı hilal 

Olsun artık dökülen kanlarımın hepsi helal 
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Ebediyen sana yok, ırkıma yok izmihlal 

Hakkıdır hür yaşamış bayrağımın hürriyet  
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Hakkıdır hakka tapan milletimin istiklal 

Mehmed Akif 
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Millet yoludur, hak yoludur tuttuğumuz yol!  

Ey hak, yaşa, ey sevgili millet, yaşa.. Var ol! 

Tevfik Fikret 
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Felek her türlü esbâb-ı cefâsın toplasın gelsin.  

Dönersem kahbeyim millet yolunda bir azîmetden.” 

                                                                      Nâmık Kemal 

 

 



Yirmi üç nisan takvimi (1340/41 1338/39) 

97 

 

 

 

 



Mehmet Bozaslan 

98 

 

 

 

 

 

             GÜNLER 

 

 

 

 

 

              AYLAR 

 

 

 

VEKAYİ 

NUMEROSU 

 

 

 

 

 

 

 

       NOT N
isan

  

 Ş
ab

an
 

 
Pazar  

Pazartesi  

Salı 

Çarşamba 

Perşembe 

Cuma 

Cumartesi 

Pazar  

Pazartesi  

Salı   

Çarşamba  

Perşembe  

Cuma  

Cumartesi 

Pazar 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

 

17 

 

 

73 

 

 

37 

 

 

38 

90,93 

 

 

74 

 

 

Ölmez bu vatan farzı muhal ölse de hatta. 

Çekmez kürenin sırtı bu tabutu cesimi 

Mithad Cemal 
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

30 Ekim 1918 tarihinde imzalanan Mondros Mütarekesi ile 

Birinci Dünya Savaşı Osmanlı Devleti açısından sona ermiştir. Ağır 

şartlar içeren bu mütareke ile Osmanlı Devleti’nin toprakları işgal 

edilmiş, ordusu terhis edilmiştir. İtilaf devletleri temsilcileri kazanan taraf 

olarak isteklerini Osmanlı Devleti temsilcilerine kabul ettirmiş ve Sevr 

Anlaşmasını imza ettirmişlerdir34. 

Ülkenin her tarafında başlayan işgallere karşı halk tepkisiz 

kalmamış direniş göstermeye başlamıştır. Ancak bu tepkiler bölgesel 

olarak sınırlı ve cılız kalmaktan öteye geçememiştir. Böyle bir dönemde 

Mustafa Kemal ordu müfettişliği göreviyle İstanbul’dan Anadolu’ya 

geçerek 19 Mayıs 1919 tarihinde milli mücadele hareketini başlatmıştır35. 

Kısa bir süre sonra İstanbul’a geri çağrılmış ancak o askerlik görevinden 

istifa ederek kendi tabiriyle “sine-i millete” dönmüştür. 

Mustafa Kemal öncelikle ülkenin her tarafında işgallere karşı 

halkın tepki göstermesini istemiş ve bu tepkileri organize etmek 

maksadıyla mitingler yapılmasını istemiştir. Mustafa Kemal Samsun’dan 

Havza ve Amasya’ya geçerek Milli Mücadeleyi hem tüm dünyaya 

duyurmuş hem de günden güne bu mücadelenin taraftarlarını 

arttırmıştır 36 . Erzurum ve Sivas Kongreleri ile ülkenin her tarafında 

işgallere karşı çıkan bu güç toparlanmış organize edilmiş halkın desteği 

arttırılmış ve harekete geçirilmiştir37.  

                                                            
34  ULUSAN, Şayan, , “Şark Meselesi’nden Sevr’e Türkiye”, ÇTTAD, VIII/18-19, 

(2009/Bahar-Güz), s.233. 
35 LEWİS, Bernard, Modern Türkiye ’nin Doğuşu, Ankara 2008, s.332-333. 
36  KOCATÜRK, Utkan Doğumundan Ölümüne Kadar Kaynakçalı Atatürk Günlüğü, 

Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara 2007, 

s.129. 
37 KANSU, Mazhar Müfit, Erzurum'dan Ölümüne Kadar Atatürk'le Beraber, C.I., TTK 

Yay. Ankara 2007, s. 60. 
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27 Aralık 1919 tarihinde Ankara’ya geçen Mustafa Kemal ve 

arkadaşları özellikle Osmanlı Mebuslar Meclisi’nin İngilizler tarafından 

basılıp milletvekillerinin tutuklanması ve sürgüne gönderilmesi 38 olayı 

sonrasında 23 Nisan 1920’de Ankara’da TBMM’yi açmıştır. Bu tarihten 

itibaren Milletin tek ve gerçek temsilcisi olan TBMM kurucu meclis 

olarak olağanüstü yetkilerle görev yapmış Milli Mücadele’yi 

gerçekleştirmiş39 ve Cumhuriyeti ilan etmiştir. 

TBMM siyasi faaliyetlerinin yanı sıra basın faaliyetlerine de yer 

vermiştir. TBMM Basımevi kurularak meclisin çalışmaları ve üyeleri 

hakkında eserlerin yanı sıra Türk Tarihi, Milli Mücadele ve Türkiye 

Cumhuriyeti tarihi ile ilgili eserler yayınlanmıştır. 23 Nisan Takvimi bu 

basımevinde basılan ilk eserlerden biridir. 23 Nisan 1338 tarihinde hem 

23 Nisan’ın hatırasını yaşatmak hem de bu uğurda can veren fedakârlık 

yapan tüm kahramanları anma amacıyla hazırlanmıştır. 

Eserin baş tarafında faydalı olacağı düşüncesiyle 23 Nisan 

gününün milli bayram ilan edilmesi hakkında kanun ve Teşkilat’ı Esasiye 

Kanunu’nun birinci maddeleri eklenmiştir. Sonrasında Mondros 

Mütarekesi’nin imzalanmasından o güne kadar geçen süre içerisindeki 

olaylar kronolojik olarak numaralandırılmıştır ve takvim içerisinde o 

günkü kısımda ayrıntılı açıklama yerine burada verilen numara 

kullanılmıştır. Ayrıca takvim sayfalarına İstiklal Marşı ve milli duyguları 

yansıtan şiirlerde eklenmiştir. Başlangıç kısmında ayrıca takvime ait 

önemli günlere de yer verilmiştir. 

Bu numaralandırmada bazı tasnifler yapıldığı görülmektedir. 

Birinci maddede TBMM’nin açılışına yer verilirken, ikinci maddeden 

                                                            
38 ŞİMŞİR, Bilal, Malta Sürgünleri, Bilgi Yayınevi, İstanbul 2009, s. 35. 
39 KOCATÜRK, Utkan, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Kronolojisi (1918-1938), 

TTK Yay., Ankara 1983, s.220. 
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itibaren kongreler başlığı altında Birinci Balıkesir kongresinden 

başlayarak Milli Mücadele döneminde yapılan kongreler kronolojik bir 

şekilde sıralanmış ve 16 Mayıs 336 tarihli Edirne Kongresi ile bu kısım 

sonlandırılmıştır. Burada ayrıca İzmir’in işgalinden sonra 335 senesinde 

Nazilli’de toplanan kongrenin tarihinin tespit edilemediği belirtilmiştir. 

20. maddeden itibaren Vekayii Harbiye, İşgaller, İstirdadlar 

başlığı altında Milli Mücadele Döneminde gerçekleşen muharebeler ve 

işgaller sıralanmıştır. İzmir’in işgali ile başlatılan dönem 4 Kânunusani 

338 tarihinde Adana’nın Fransızlar tarafından tahliyesi ile bitirilmektedir. 

Eserde 49. Maddeden itibaren Konferanslar, Muahedeler, 

Mütarekeler, İtilaflar başlığı altında mütareke ve barış görüşmeleri 

kronolojik olarak sıralanmaktadır. Bu dönem 30 Teşrinievvel l334 tarihli 

Mondros Mütarekesi ile başlatılıp 15 Nisan 338 tarihli Paris Barış 

Konferansı görüşmeleri ile sonlandırılmaktadır. 

75. maddeye gelindiğinde Hariçten Türkiye Büyük Millet Meclisi 

Hükümeti Nezdinde Gelen ve Hükümeti Müşarünileyhçe Memaliki 

Ecnebiyeye Gönderilen Sefaretler, Mümessiller, Heyetler başlığı altında 

TBMM’ye dışardan gelen ve TBMM tarafından yurt dışına gönderilen 

elçiler ve heyetler ayrıntılı bir şekilde sıralanmıştır. Bu kısım 19 Ağustos 

336 tarihinde İlk Türkiye Büyük Millet Meclisi Bakü mümessilinin 

Ankara’dan hareketi ile başlatılmış ve 12 Nisan 338 tarihinde ilk TBMM 

buhara sefaretinin Ankara’dan hareketi ile bitirilmiştir. Bu kısım 

TBMM’nin dış ilişkiler bakımından ne kadar aktif olduğunu göstermesi 

açısından dikkat çekicidir. 

Eserde 91.maddeden itibaren Vakayı Saire başlığı altında diğer 

önemli görülen olaylar sıralanmıştır. Bu kısım Temsil Heyeti’nin 27 

Kânunuevvel 335 tarihinde Ankara’ya gelişi ile başlatılmış son Osmanlı 

Mebusan Meclisinin kapatılmasından bahsedilmiş ve bu kısım da 4 Mayıs 
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336 tarihinde TBMM’nin ilk heyet-i vekilesinin seçimi ile 

sonlandırılmıştır 

Eserde tablo şeklinde verilen takvime geçilmeden önce Takvime 

Aid Bazı Mühim Günler başlığı altında Nevruz ve Hıdrellez gibi önemli 

günlerin tarihlerinin yanı sıra mevsimlerin başlangıç ve bitiş tarihleri de 

verilmiştir. 

Tablolar ise günler, aylar, vekayi numarası ve not olmak üzere 

dört sütundan oluşturulmuştur. Günler ve aylar kısmında ayların ve 

günlerin isimleri yer almakta, vekayi numarası kısmında o tarihte 

gerçekleşen ve eserin başlangıç kısmında numaralandırılarak açıklanan 

olayın numarası verilmektedir. Not kısmında ise varsa açıklanmak istenen 

olaylarla ilgili izahatlara yer verilmiştir. 

Eser bu özellikleri itibariyle hem meclis yayınları ile ilgili olarak 

bu alanda daha sonra yapılmış yayınların ilki olma özelliği taşırken hem 

de içeriği itibariyle Almanak türünün özellikleri taşımakta ve Türkiye 

Cumhuriyeti’nde bu türünde ilk örneklerinden biri olarak ön plana 

çıkmaktadır. 
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